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Zámořskv obchod Nčmeiďa byl

veliký ('astu se prohlašuj" že

Atijdie z ťho důvodu připojila se

v této válce k í'rt f iíí i a líusku

ponéva'lž uznameriala ž'1 pozvdna
byla by vytlačována ze zámořské-

ho obchodu kdyby Německo v

přítomné válee zvítězilo Mezí

Anglií a Německem soutěž na svč

lovýeli trzích vedla se po posled-

ních pětadvacet b'l Némeck

fiřed válkou [ruski-franeouzslo-

v roce IH70 bylo hlavně yemédčl

Mongolu pčítaje v to lýalmuky
ii Kurialy i7''i'l'tf 'ín-ioríá-

skýidt plemen ('írkiMŮ a jmýeh
Ka vkazaiiu 'JUM'tf a Koryji
ku ( 'ii''bi'ii ílíiaiiíi 'fafonefí a

Kttrcaiiu 2)M'i'l

Vzdělání in ní v Kusku bmul na

slupni vysokém ačkoliv v posb--

liíell eeeb dohání se mílovými

kroky lo co v niinuloslí bylo
l'uí vršil naléhá se na

Kilri de ČI a ice V J lll'í'VU é'lí

Dorpalu Kazani Charkově Kíje-v- é

Mo'kvé Odčse Pelrohradé
Varšav' a Tom' ku

'
roee 1!M)I

na lédito iiiiiver' ládi nalézalo se

l!t 100 sllldentil Vedle těchto je
celá řada íinvli Wiokvcli učilišť

D
OIIODA mezi rrimcii

Huskt-- (i A ii tři i í inhv

la dílem jednoho rU ii

Její vývoj bvl povol
Iiy HIM' K lil IICHIMI

dyl v roce klv francouzské

loifntvo pod admirálem ítv hín'-i-

skon zemí ah' po té iirůmysl se

počal rychle vyvíjeli až postaven

—

Americké ženy v hojném počtu podílejí se na pomocné válečné

práci Paní lolin Aslorová ku příkladu vydržuje nemocnici Červe-

ného kříže v l'iii"-n- f on Anglie Na ibrázku našem spatřujeme tuto dá-

mu při přehlížení hotovení obleků pro pacienty Na levo nalézá se

Ladv lleiirv

bezpečí Že ťaříllHld deílllf HO V

jejich liloei HídíOU ko S nelibostí

sledovalo sesilování Mlovaiiských

slálu na lialkáuě a snad melo v

úmyslu yakroéíií uebof již v li

hpadii roku I!)I2 učinilo piípra-v- y

k mobilisaei Kusko které by-

lo soiipeřeui Kakouska o vliv na

lialkáoé liylo nuceno učinit i
opa-ticn- í

podobná
Ale na šléslí Turecko požádá

lo evropské mocnosti aby zahájí
Iv vyjednávání mírové a konferen-

ce byla svolána do Londýna kde

zasedala v prosinci a lednu Ne-

došlo ale k žádné 'dohod' přímě-

ří bylo přerušenu a nepřátelství
znovuobnoveno Teprve dne :M

března l!ll'l první balkánská vál-

ka byla skončena když Turecko

přijalo podmínky balkánské líjry

Ale lil 'ipč objevilo He líakoll-- '
sko které snažilo se zabránili to-

uni aby z války tělo vyšlo příliš
sesílmé Srbsko Ilulharsko posic

ehlo našeptávání rakouských di-

plomatu a žádalo lví podíl z ko-íím-
í

na účet Srbska a líeeka V

lednu poslal ruský car králi bul-

harskému 11 králi srbskému tele-"rá-

kterým žádal aby snažili se

zabránili bralrovražeduéuiu boji

Ale apel tento Klinul se s eíe
Srbsko a Kecko podporované

a podéji i Tureckem

udělily na 1'ulluit'slcii a porazily je
na hlavu

V důsledku tělo války Srbsko

rozšíido značně svoje území a

bylo i vojensky leho

vědomí bv lo priliuzeuo
Toužilo po piístavišli v A I ri n f i

ckein mori ku prospěchu svého ob

chodil ale proti touillto poadav-I- '

íi postav ilo se Rakousko á

válka zanechala nejenom

olevieiiý účet ici I ' u I ba i's( cm a

Srbskem nebol' Knihařsko domní-

valo se že bylo připraveno o

sé snahy ale též zvýšila ne

přátelské cílení niei Srb- - keni a

Rakouskem Ibisledkiin tohoto

byla pak stále zvětšována a vojen

ský systém zdokonalován l'o v i

tězstvích 1'ruska w válkách v ro

ee lslilj nad Kak'ou-ke- m a v roce
1M70 nad 1'Vaneií německé armá-

dě věnována bv la velká pozornost
a vše učiněno v zájmu zdokonale-

ní armádního stroje

Napoleon byl tvůrcem moderní

ho válečnictví ale bylo to Prusko
které' zkušenosti z jeho kampaní
podrobilo dokonalému studiu a vy

dtoii v pravém slova toho smyslu
ii nikde vojenská třída neměla ta-

kový vliv jako v Německu Tak

mocné armády a tak velké válečné

vypravení jakými disponuje Ně-

mecko znamenají stálé ohrožení

mít ii a proto rozhodnuli spojenců
o zničení pruského militarismu
dlužno označili jako pokus o od

stranění zla války pro budoue

nosí
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Némccká říše

lííše německá má rozlohy 1!0:!-s:{:- !

ěl věřeních mil a obyvatelstva
má dle ne jposledllě jšího sčílání
(I kfijili')'! Na jednu čtverečnou

míli připadá I udiž III obyvatel
Mést která maji více jak 10000

obyvatel má Německo 'JS a z

těchto osmačtyřicet má více jak
100000 obyvatel Národní dluh

Německa v roce KIL! byl +1 0

!l Yiiinyslový rozvoj Německa

dlužno přičísli hlavně na i"i '( je-

li minerálního bohatství' V tom-

to ohledu je soupeřem Aii'die a

byl na jedno z předních míst ve

HVřlř

Německo pohlíželo na Anglii ja-

ko na svého nejvážnéjšího obchod

nílio a průmyslového soupeře a

současně také na nejvělší překáž-
ku v snaze po ovládnutí světa

Poněvadž Aiulie svým loďstvem

nalézala se v popředí Německo se

snažilo i v tomto oboru ji dobo
niti Zbudovalo pozoruhodné liď
st vo obchodní po vNujlii uejv élší
a nejduležilčjší a zbudovalo i

ziiačiié' loďslvt válečné které i

přítomné válce se silné osvědčilo

Spojeni'' Stály Ku ko a Kuknu

do byly iicjlcpšimi zákazníky
v minulosti Má se za to že

po válce Německo liebilde se těší
li takové' obchodní přízni Kuska

jako v miiiubisti ale obchodní sty
ky se Spojenými Státy budou ne-

pochybně obnoveny ač s ohledem

na vzrůst jistých industrií ve Spo-

jených Státech v průběhu války
nebude po některém zboží z Němé

eku již laková poplávka leč by to

lo cenou bylo značně nižší dsou

lo velké' ztráty německého obcho-

du a průmyslu které nutily cen

trální mocnost i

pokusům o dueí

lení míru dsou to obavy že umo
hé trhy budou ztraceny které ve-

dou německé státníky aby činil'
mírové návrhy Německo je na

pokraji vyčerpání ale zároveň je
ho obchodní ztráty jsou lak velké
že mohou znamenali vážné ohrožr
ní hospodářského postavení zenu"

v budoucnosti
4 4 4

VII

Velcí íše ruská

Kuská říš' má obrovité rozlohy
v Kvropé a Asii (Vlková její roz
lithii je více než H(i(i()00() étvereč
nich mil Y roce 1!ll I napočteni

bylo v Kusku li700:t00 obyva
lei Z čehož V evropském Kusku
bvlo PJ0ÚSS000 v Polsku PJ

4(i7:iOO litlí v Kavkaze IJ0:I7
L'00 v Sibiři S71!IL!00 v středu
Asii 101'I7:00 a ve Kiuskii :i

(''i 1100 Y lillslcu llllliví se více

jak stem různých jazv ku ale ru

ská národnost převládá ve včlsi
uč disl rikt ii

Slovanu 'eioriisu Maloriisii

Pčlořiisii Poláku a jiiivch nab-z-

se v Kusku ll'J0fl'"iu7L' Litvínu a

Lolvšii :i0!l ICIt Arménu Pcrša

tvořilo vojenské umění v pravém
jeho slova smyslu liž ve válce s

Kraiieií v roce 170 bv lo patrno že

německé armády jsou řízeny zna-

menité Pruští velitelé byli již
dokonalými vojenskými odborní

ky Kruské armády b ly dokonale

vycvičeny a překonávaly v schop-

nosti francouzské pres to že ne-

dá se říci že bojovaly nadšeněji
Kýlo to schopné vysoké vebuií a

náležitá kázeň které' dopomáhaly
Krušinu k poměrné snadným ví-

tězstvím Ve válec proti 1'Vaneoll-ZUU- I

Odhaduje se že celková bojo-

vná síla něineckč říše je 11 ()()()- -

odborných Železnic má ffiisjit
u:i- mílí

Kudío je zemí neobyčejné boha--

i i na minerální zdnije ale tylo
nebyly doposud náležitě vyvinu-

ly Kusko má velice bohatě doly
na železo a platinu 1'hlí a petro-

lej rovněž těží se v iiaéiiéni množ

IVÍ Očekává se Že po válec do- -

'de Ií většímu rozvoji ruských do-

lů slejhé jako průmyslu a obcho-

du !oo-iii- hlavním zaměstná-

ním ru kébo lidu čili asi sedm o

iniu je zemědělství V produkci
ošenice nalézá se Kusko na prv
dm iiiíslč na světě a v roce lílpj
klidilo 727000000 bušili a v ro

ce následujícím hpJOOOOOO mi

'lu l'řlllllVs je jak už výše po

věděno teprve ve vývoji

Ku-k- armáda v době míru má

11 00000 ni užil a v době války
70000 důstojníku a 1000000 mu-

žů To ovšem není ani z daleka
bitevní síla ruského národa Od-

haduje se že v přítomné válec
I :'()( i0 000 mužů vystřídalo se ve

vojenské' službě anebo je pro ni

oripia vov áiio Kusko má iicnbme-zeii-

zdroje v lidském materiálu a

íe schopno věsti válku po dobu ne-

určitou

Kusko touží po průmyslovém a

'bcliodiiíin rozvoji Tomuto roz-

voji překážkou jest nedostatek te-

plovodních a plné kontrolovaných
iirístavii Kusko od dob Petra Vel

'člio touží po ('arihradu a

vodních úžinách kle-- '

znamenaly by mnoho pro í

rozkvět ruské velcííše 'a-- '

hrad a úžiny volní byly cíleni

'ěkolika válek které Kusko ve-ll- o

ale nikdy nietv této nebylo
loslieno Kvropské moeuosti

se vzrůstu Kusku a proto

tavély se v cistu snahám po
této důležité podmínky pro

"ozkvět ruského obchodu a prii

uyslu Anglie a Kraiieie ale uzná-

vají že Kllsko pot řebiije teplovod
ího přišla višjě a je k němu oprá-
vněno a proto v případě vítězství

pojclu Kusku dostane se kýže
lého ( 'aí ibradu a Dardanel

1'aiihřad a Dardaiielv budou

icdnoil Z iiejtliiležitějšíťli kořistí
V plílollillč válee Spojenci po
hlašnjive sv Ipovědi na notu
iřesiilcllla Wilsona Že Turecko
uiisí být i vytlačeno z V ropy po

'čvidz je slálýlll nebezpečím pro

'ápinlní eiv ilisaci a ze za správ v

trany pokroku a jednoty není o

lic méně barbarským jako za pa
lováiii krviiVťho Abdubi llamida

'a něhož došlo k tak strašlivým
Arménu které hv ly

vraždénini juh v průběhu tělo
válkv ale překoiiiiuv

' Pokračování

(KHI niužii Z těchto 7000000 zí--
j Spojených Státíi Dostatek uhlí

navštívilo ruky přislav Krou

htmlf Francouzské loďstvo lylo
v ruskem přístu víšlí nadšené i i ví

tůno u Kvropa ocitla sc před

fuktťin ( učiněn byl náběh k

britiuii allianei nn-z- i kYíincií a Ku

skcm Ale více než 1 vii roky
nežli ru-k- é loďstvo pod

admirálem A Vflaiifiu oplatilo
ťVnncii návštěvu Admirál a jflio

důstojníci uvítáni bylí h velkými

poctami v říjnu roku 1M5 v Tou-lom- í

a Paříži Toto nadšené uví-

tání jasné svědčilo i) touze bVan-ciejH- i

ulliaiiei Kiiskeiu alf ruská
vláVla nikterak nespěchala aby

přání rriincoiizskélio lidu splnila

Pyla siee již po návštěvě francouz

ského loďstva v Kronstailtii pode

psána jikási dohoda o obranní' al

lumci ale teprve v n ňsl i f nj h

třeell letech došlo l( její Upevně-

ní

lYaucouzský premiér Kihnt te-

prve v roce ls!)' mluvil o allianei

h Kuskciii otevřené Když puk

francouzský president Kau

re navštívil Petrohrad v srpnu r

1mí)7 v přípiteích na banketu na

pnéesl jelio pořádaném mluvilo se

o l'Yaiieii a Kusku jako spojen
eíeli Kvropa dosud nevěděla ja
ké uěinéuo bylo uspořádá ní k o

bledém na I uto allianei ale uchy
lo o lom sporu že došlo k dohodě

pevné K ul vořeni t rojdobody ne-

došlo ale dříve ifež po válee III

skojaioie ké V letech IfIDI
"

Před
tím Francie a Kusko považovaly

svoji allianei za doslaleěnoii ne-

boť lrojspnlck b I seslabeu vnitr-

ními nepokoji v Knkmisku { sklo

iik'ijf talie k 1'Yaneii

ni rusko-japmisk- é válec hrozilo

nebezpečí Že německý císař použi-

je příležitosti této k sesíleuí svého

vlivu v Kvropé I''raiieie uznaiiie-ual- a

že spojení s Kiiskem není

zárukou pro budouc-

nost Zbývaly jí dva výběry: N'a

hradit i Huško Německein aneho

All{flií Xéllieeko Žádalo by Upil

šténí od nároku 1'Yniieie na Klsa-sk-

a Lotrinsko a Anglie uznáni
své svre bovanost i v Kcyplé
eif volila menši z těchto dvou zel

a povolila v r 1 ! I solnou ru

ku Aiijílii v Kryptě Tím bUa

Síipruvcna cesta pro pozdější do

ydu
újmy Francie v žádném uiílě

uesrážcly se se zájmy Kuska a

proto prvnější dohoda zůstala v

platnosti Kusko vedle toho sblí

do se s Anglií v srpnu roku IMtlT

kdy došlo k dohodě o zájmových
sférách v iVťsii a v Asii vSeolicc

ní Návštěvou anglického krále
Kdvvarda v Hušku v roc 1'mh pak
svazek tento byl upevněn Tako-

vá je historie t rojdohndy která

tivorus m vystoiipt niin na péátku
přítomné války prokázala že

& ftlliancí pevnou a š- - ranně
mi!uuiěmHi

4 4 4
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Balkántki válk v letech 1912 13

V (ÍJUU lokli !t'J lialkaotké

státy Uulhařsko Sidisku t imá
llota a lževko l'cdše k dobid
o spidupráci jtiko balkánská lU""

spidicnýťU ásítláih Msh
Turefku idlíinatuiu 4 ahájd im

lilisaci XI iijim něíila
UIm blkáiiski lí' firm4lnk ve

nepřátelství nepochybu' bylo za-- j

vraždění rakouského následníka!
trůnu v Sarajevé dne 'JS června

11)11 jež zavdalo podnět k přílo--

miléniu konfliktu Nevyřízený ú--

čet mezi Srbskem a Knihařském

byl pak příčinou že posléze jme-- j

iiovaná země připojila se k I u t n

ský 111 spojencům ve chvíli kd'i
Srbsko bránilo svoje severní hra-- !

nice Z přeih házejícího je jasnu
že i balkánská válka a její diisleil-

ly byly jednou hlav ních příčin

jedna z podmínek rozvoje průmy-
slu značnou mírou přispěl k roz-

květu industrií všeho druhu V

Německu se dobývá ročně kolem

1110000000 tun uhlí Produkce je-

ho od roku 171 zvýšena byla o

procent Dostatek železa a o--

le způsobil že Německo V těch-

to imliisl riíeh zaujalo jedno z nej

přednějších míst na světě 'e sku-

tečnosti nalézá se v železářském

a ocelářském průmyslu na druhém

místě ve světě Spojené Státy na

lézají se na iníslé prvniin a Anglie
na laíslé druhém Také budovaní

lodí je v Německu pozoruhodně
rozvinuto Není jediného oboru

průmyslu aby v Něuie-ki- l nebv I

zastoupen Zvláště tet ilniel ví je
tu na pozoruhodném stupni Ze

h ziiic Německo v 1'oce IDKk mělo

skaJo mulo audio zcela zinliielMi

vojenského výcviku Z těchto se-

dmi milionu nejméně ií 000000 se

dají po krátké době výcviku zu

žilkovali na bojišti tak že skuteč-

ná bitevní síla Německa byla by
asi 7000000 mužů z nichž 4000-00- 0

odsloiižily si svojí ilobu v ar-

mádě anebo ji dosluhují

1'ocitá se že Německo v pl ítoill
nť' vájee povolalo do zbraně veške-

ré mužstvo které k boji bylo

schopno To znamenalo by že

lidí podílelo se na válce a

nebo nalézí se e evičcbllicll tábo-

rech a pln boj n I lelevilích liliiícll

e pi
i ri i vuje Zlrátv něiiieekt-i- i

in 't odhaduji se na :l 000000
z nicliz n ) hv bně a spon třetina
bv la schopna vrátili se znovu na

Válečné pole Zllstává tudíž Nélllf

eku tluposiid nejlliéuě 0000000

lojo niku k použití Německo bil

tliivdii velké ariuátly ptměvatl

přítomni' války
i 4 4
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Vzsitup nénieckťho miliUriamu

Ni ilí O tom sporu Ze Německo

je dnes liejmociiéjši vojenskou
lili 111 světě a jsou ll spojenci pc

oč odhodláni zdrtili německý
maji před sebou okol ne

obvcejné Velliý Zkllšeliosli pii
lomné války prokázaly že učme

inu Talvšii Talií Kurdu a Ossdu
:ii'(is míli z nichž pouze UjMt mil _ uii l:{t cikánil' PJá židli
niléalo se rukou soukroiiiýeh (ii: Saaiojedu I tiis') Turko
společnosti a zbvtek byl majetkem Tataru počitaje to Taláry (''u

v'itu vasv Kaškirce Turkv Tiirkoniapot I chov alo Jich k llskutcéllěui (II

žeb sch o ovládnuti světa Pro Nábožeiisk v obvvatelstvo Němé nv Kirkie Sartv Izbckv laku' '

lo stalo se ion iitliuist i militai ist i i ka je roztlčleiio následovně: il1- - t Karapdk v a jiné I 'lo'!i "i!)

ŽELEZNIČNÍ VOJENSKY VUZ PKOJEL DEŠTĚM STÍIEL

cký válečný stroj byl nejdokoiia

lejším p'
i její zahájení a jestliže

t
síruj není schopen pracova-

li tak úspěšné uvili jako v
prv-nic-

týdnech po zahájení války je
!i jelMUll násbilkcm toho Že spo-

je in-- sili'd í piltbéhu Velké
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